
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 21 DEL 12-11-2020
 
Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2020/2023.
 
L’anno duemilaventi addì dodici del mese di Novembre convocato dal Sindaco alle ore 19:00 nella SEDE
COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  7  –  ASSENTI:  4 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020”, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come
modificato dal comma 732, art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente
recita: ”Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e
nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo
Revisore eletto dal Consiglio comunale o da Consiglio dell’unione dei Comuni o
dall’assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i
soggetti di cui al comma 2”;

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del
decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale
stabilisce che: "A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla
data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono
scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i
soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili”;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 23 del 15.02.2012, con il quale viene istituito l’elen
co dei Revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione eco
nomico – finanziario;

VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale
precisa che i Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dal
l’elenco formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto;

DATO inoltre atto che l’art. 5, comma 2, dello stesso decreto recita che gli enti locali sono t
enuti a dare comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione
alla Prefettura con almeno 15 giorni di anticipo nel primo mese di effettivi avvio del nuovo p
rocedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della scadenza
stessa;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 31 del 30.11.2017 era stata nominata la
Dott.ssa Roberta Ugo, con Studio professionale in Torino;

VISTA la nota della Prefettura prot. 35811 del 09.10.2020, con cui è stato comunicato che la s
eduta per l’estrazione a sorte dei nominativi era stata fissata per il giorno 19 ottobre 2020 alle
ore 11.00;
VISTO il verbale della Prefettura prot. 37162 del 20.10.2020 dal quale risultano estratti nell’o
rdine i seguenti tre nominativi:

1.      AIMO BOOT Maria Gabriella – primo revisore estratto

2.      BRUNERO Mariangela – prima riserva estratta

3.      GRIECO Giuseppe – seconda riserva estratta
ACQUISITA agli atti la disponibilità del primo revisore estratto, Dott.ssa Aimo Boot Maria
Gabriella all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Anzola
d’Ossola per il triennio 2020/2023;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 21
dicembre 2018, pubblicato sulla G.U n. 3 del 04.01.2019 di “Aggiornamento dei limiti
massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classa
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;



 
VISTA la tabella A allegata al predetto decreto “Compenso base annuo lordo per ogni
componente degli organi di revisione degli enti locali”;
VISTA inoltre la tabella C allegata al predetto decreto “Spesa per investimento annuale pro
capite in euro”;
EVIDENZIATO che il comune di Anzola d’Ossola rientra nella classe demografica dei
comuni con popolazione inferiore a 500 abitati;
RITENUTO di stabile in euro 2.480,00 (tabella A) + euro 248,00 (tabella C) + iva e contributo
integrativo quale compenso annuo lordo da corrispondere al revisore incaricato;
PRESO ATTO inoltre che al Revisore saranno liquidate e pagate le trasferte necessarie per
l’espletamento dell’incarico, nel limite massimo di euro 500,00 annui come da nostra nota
prot. 2942 del 23.10.2020;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, primo
comma, del D.Lgs. N.267/2000, come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

UDITI i seguenti interventi dei Consiglieri comunali;
CON voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per al
zata di mano da n. 7 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA
 
1.       Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura de
l Verbano Cusio Ossola, quale Revisore dei Conti del Comune di Anzola D'Ossola, la
Dott.ssa
 
AIMO BOOT Maria Gabriella – c.f. MBTMGB79H53L219Y - nata a Torino il 13.06.1979
con studio in Pinerolo (To) via Martiri del XXI n. 86
   la quale entra in carica a decorrere dalla data della presente deliberazione;

2.        Di stabilire, sensi dell’art. Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018, al suddetto
revisore, verrà corrisposto il compenso annuo stabilito in euro 2.728,00 + iva ai sensi di
legge + contributo cassa previdenza + rimborso spese di viaggio, se dovute.
 
3. Di dare atto che tali compensi e rimborso spese verranno liquidati con appositi
provvedimenti del Responsabile del Servizio su presentazione di regolare parcella.
 
Dopodiché con separata votazione, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7 contrari nessuno,
astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata di mano da n. 7 consiglieri presenti e v
otanti,

DELIBERA
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c
omma 4, del D. Lgs. N. 267/2000 con votazione favorevole espressa dai n. 7 consiglieri
presenti e votanti.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 12-11-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 12-11-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 20-11-2020
 
Anzola d'Ossola: 20-11-2020
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-11-2020
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 20-11-2020
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


